
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 공원과

부서: 공원과
정책: 행정운영경비(공원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

공원과 7,016,312 10,784,090 △3,767,778

기 600,000

도 280,000

시 6,136,312

행정운영경비(공원과) 99,106 65,540 33,566

기본경비 99,106 65,540 33,566

기본경비 99,106 65,540 33,566

201 일반운영비 49,846 39,780 10,066

01 사무관리비 25,910 17,680 8,230

○일반수용비 3,430

―기본사무용품비 570

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 600

―소규모 수선비 960

―신문 구독료 1,200

○급량비 18,240

―기본업무추진 급량비
18,240

○공원관리사업추진(공무직) 피복비 2,800

―현장관리 작업복 800

―방한복 1,200

―작업화 800

○민원응대용 보건용품구입비
1,440

02 공공운영비 23,936 22,100 1,836

○공공요금 및 제세 3,636

―자동차세 200

―차량환경개선부담금
400

―우편물발송 3,036

○차량선박비 20,300

―소형화물차 유류비
11,900

―차량정비 유지비
8,400

202 여비 26,400 20,360 6,040

01 국내여비 26,400 20,360 6,040

○기본업무추진 국내여비
7,200

○공원관리사업추진(공무직)
19,200

203 업무추진비 16,860 4,200 12,660

01 기관운영업무추진비 6,400 0 6,400

○기관운영업무추진비 6,400

30,000원*19명

20,000원*5권

50,000원*12월

80,000원*12시간

10,000원*10부*12월

8,000원*19명*10일*12월

100,000원*8명

150,000원*8명

100,000원*8명

120,000원*12월

100,000원*2대

100,000원*2대*2회

2,530원*100명*12월

1,700원*35,000km*10%*2대

350,000원*2대*12월

20,000원*3명*10회*12월

20,000원*8명*10회*12월

6,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 행정운영경비(공원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 정원가산업무추진비 3,360 0 3,360

○정원가산업무추진비 3,360

03 시책추진업무추진비 3,500 0 3,500

○시책추진업무추진비 3,500

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영 업무추진비
3,600

204 직무수행경비 6,000 1,200 4,800

01 직책급업무수행경비 6,000 1,200 4,800

○직책급업무수행비 6,000

―녹색도시센터소장
4,800

―공원과장 1,200

공원관리 3,683,746 4,888,932 △1,205,186

도 60,000

시 3,623,746

공원시설 확충 및 유지관리 2,186,444 2,600,848 △414,404

도 60,000

시 2,126,444

공원 편의시설물 설치 20,000 60,000 △40,000

401 시설비및부대비 20,000 60,000 △40,000

01 시설비 20,000 60,000 △40,000

○우산공원 먼지털이기 설치(1개소)
20,000

산림형공원 조성 및 관리 161,152 664,158 △503,006

401 시설비및부대비 161,152 664,158 △503,006

01 시설비 160,000 660,000 △500,000

○산림공원 등산로 풀베기 60,000

―서산근린공원 30,000

―마동현충탑공원 30,000

○마동현충탑공원 둘레길 정비 100,000

―노후 목재시설물 정비 50,000

―숲가꾸기 50,000

03 시설부대비 1,152 4,158 △3,006

○시설부대비 1,152

공원 시설물 유지보수 853,810 1,195,645 △341,835

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○시설물 유지보수 소모품 구입
2,000

○시설물 유지보수 안전용품 구입
1,000

401 시설비및부대비 850,810 1,192,645 △341,835

3,360,000원

3,500,000원

300,000원*1개소*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000,000원*1개소

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

1,152,000원

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원시설 확충 및 유지관리 (단위:천원)

01 시설비 850,000 1,190,000 △340,000

○마동생태호수공원 맨발 산책로 조성 350,000

―맨발 산책로 조성 200,000

―맨발 산책로 전기공사
150,000

○진상 백학공원 노후시설 개선사업
50,000

○옥곡 신금리 공원(3개소) 배수로 설치
50,000

○공원시설물 유지관리 400,000

03 시설부대비 810 2,645 △1,835

○시설부대비 810

공원 수경시설 조성 및 유지관리 803,510 38,481 765,029

201 일반운영비 7,750 6,000 1,750

01 사무관리비 3,750 3,000 750

○일반수용비 3,750

―수경시설 수질검사 수수료
3,750

02 공공운영비 4,000 3,000 1,000

○시설장비유지비 4,000

―마동근린공원 실개천, 바닥분수
1,000

―오류중앙광장 바닥분수, 안개분수
1,000

―마동생태호수공원 실개천
1,000

―우산공원 바닥분수 1,000

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○염소소독제 구입 6,000

○소규모수선자재구입(타이머, 기타부품 등)
3,000

401 시설비및부대비 786,760 22,481 764,279

01 시설비 781,500 22,400 759,100

○도시공원 물놀이터 조성
750,000

○와우생태호수공원 수문 제어시스템 정비
20,000

○도시공원 내 수경시설,저류조 청소
11,500

03 시설부대비 5,260 81 5,179

○시설부대비 5,260

어린이공원 조성 관리 347,972 642,564 △294,592

도 60,000

시 287,972

200,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

400,000,000원

810,000원

150,000원*5개소*5회

100,000원*10회

100,000원*10회

100,000원*10회

100,000원*10회

6,000,000원

3,000,000원

750,000,000원

20,000,000원

11,500,000원

5,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원시설 확충 및 유지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 6,000 7,500 △1,500

01 사무관리비 6,000 7,500 △1,500

○일반수용비 6,000

―어린이 놀이시설 정기시설검사 수수료
5,000

―어린이 놀이시설 설치검사 수수료
1,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○공원 소규모 수선자재(그네, 난간, 발판 등) 6,000

―광양읍권역 3,000

―중마권역 3,000

401 시설비및부대비 335,972 629,064 △293,092

도 60,000

시 275,972

01 시설비 335,000 625,000 △290,000

○중동근린공원 친환경 목재놀이터 조성
200,000

도 60,000

시 140,000

○어린이공원(58개소) 소독 60,000

―광양읍권역 30,000

―중마동권역 30,000

○어린이 놀이시설 정비(노후·파손) 15,000

―광양읍권역 7,500

―중마동권역 7,500

○어린이 놀이터시설 유지보수
10,000

○광영1어린이공원 놀이시설 정비(법정의무)
50,000

03 시설부대비 972 4,064 △3,092

○시설부대비 972

공원내 수목생육 환경개선 1,247,412 1,998,194 △750,782

공원내 수목 및 잔디관리 288,000 531,000 △243,000

201 일반운영비 17,000 27,000 △10,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○기간제근로자 보건용품구입
1,500

02 공공운영비 15,500 25,500 △10,000

○장비유지관리 15,500

―기계톱 유류대 및 유지관리
1,500

―예취기 유류대 및 유지관리
2,000

5,000,000원

1,000,000원

3,000,000원*1년

3,000,000원*1년

200,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

7,500,000원*1년

7,500,000원*1년

10,000,000원

50,000,000원*1개소

972,000원

1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

―승용 잔디깎이 기계 유지관리
5,500

―파쇄기 유류대 및 유지관리
2,500

―예초관리팀 유류대 및 유지관리
4,000

206 재료비 15,000 20,000 △5,000

01 재료비 15,000 20,000 △5,000

○유기질비료 구입(공원수목, 잔디 등)
5,500

○수목 지주목, 수간 주사제 구입
4,000

○병해충 방제약제 3,500

○잡초 억제제 2,000

401 시설비및부대비 256,000 482,000 △226,000

01 시설비 255,000 480,000 △225,000

○공원 잔디생육개선 사업 110,000

―광양읍권역 30,000

―면권역 15,000

―중마동권역 30,000

―광영동·태인동권역 15,000

―성황동권역 20,000

○도시공원 내 칡덩굴 제거사업 45,000

―광양읍권역 15,000

―중마동권역 20,000

―성황동권역 10,000

○근린공원 풀베기 사업 50,000

―광양읍권역 10,000

―중마동권역 10,000

―성황동권역 10,000

―광영동·태인동권역
10,000

―면권역 10,000

○도시공원 내 수목전정 40,000

―광양읍권역 10,000

―중마동권역 10,000

―성황동권역 5,000

―광영·태인동권역 5,000

―면권역 10,000

○공원내 수목 이식 및 결주목 보식
10,000

03 시설부대비 1,000 2,000 △1,000

○공원관리 시설부대비 1,000

동지역 도시공원 관리단 576,316 759,889 △183,573

5,500,000원

2,500,000원*1대

4,000,000원

5,500,000원

4,000,000원

3,500,000원

10,000원*100병*2회

30,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

15,000,000원*1식

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

101 인건비 543,491 717,474 △173,983

04 기간제근로자등보수 543,491 717,474 △173,983

○도시공원 예초 290,960

―인건비 205,471

―주차수당 40,885

―연차수당 8,387

―보험료 28,657

―간식비·교통비 7,560

○도시공원 잡초제거 72,544

―인건비 46,074

―주차수당 8,952

―연차수당 1,843

―보험료 12,795

―간식비·교통비 2,880

○도시공원 수목전정 89,602

―인건비 59,904

―주차수당 11,981

―연차수당 2,397

―보험료 12,000

―간식비·교통비 3,320

○도시공원 시설관리원 85,705

―인건비 59,788

―주차수당 11,897

―연차수당 2,441

―보험료 8,339

―간식비·교통비 3,240

○피복비 4,680

201 일반운영비 22,560 29,160 △6,600

01 사무관리비 8,800 8,800 0

○공원관리단 지원차량 임차비
8,800

02 공공운영비 13,760 20,360 △6,600

○예초기, 기계톱 유류대 9,000

○차량임차 유류대 3,600

○예초기, 기계톱 등 수리비
1,160

206 재료비 10,265 13,255 △2,990

01 재료비 10,265 13,255 △2,990

○공원관리단 작업도구 2,760

○공원관리단 비상의약품
1,225

○예초기날, 톱날 등 구입비
4,280

149,760원*7명*196일

149,760원*7명*39일

149,760원*7명*8일

28,657,000원

7,560,000원

87,760원*3명*175일

87,760원*3명*34일

87,760원*3명*7일

12,795,000원

2,880,000원

149,760원*4명*100일

149,760원*4명*20일

149,760원*4명*4일

12,000,000원

3,320,000원

101,680원*3명*196일

101,680원*3명*39일

101,680원*3명*8일

8,339,000원

3,240,000원

120,000원*39명

8,800,000원

9,000,000원

450,000원*8월

40,000원*29대

2,760,000원

25,000원*49명

4,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원내 수목생육 환경개선 (단위:천원)

○칡넝쿨 제거 약품 구입비
2,000

읍면 도시공원 관리단 383,096 707,305 △324,209

101 인건비 362,311 676,880 △314,569

04 기간제근로자등보수 362,311 676,880 △314,569

○지역공원 예초 207,594

―인건비 146,765

―주차수당 29,204

―연차수당 5,991

―보험료 20,634

―간식비·교통비 5,000

○지역공원 잡초제거 66,012

―인건비 46,074

―주차수당 9,215

―연차수당 1,843

―보험료 6,000

―간식비·교통비 2,880

○지역공원 시설 관리원 85,705

―인건비 59,788

―주차수당 11,897

―연차수당 2,441

―보험료 8,339

―간식비·교통비 3,240

○피복비 3,000

201 일반운영비 10,600 19,600 △9,000

02 공공운영비 10,600 16,600 △6,000

○예초기, 기계톱 수리비
600

○예초기, 기계톱 유류대 10,000

206 재료비 10,185 10,825 △640

01 재료비 10,185 10,825 △640

○공원 관리단 작업 도구 3,760

○공원 관리단 비상의약품
625

○예초기날, 톱날 등 구입 3,800

○칡덩굴 제거 약품 구매 2,000

공원일반관리 249,890 289,890 △40,000

공원시설 효율적 관리 및 운영 249,890 289,890 △40,000

201 일반운영비 183,190 243,190 △60,000

01 사무관리비 24,870 24,870 0

○청소도구 등 소모품 구입
1,800

2,000,000원

149,760원*5명*196일

149,760원*5명*39일

149,760원*5명*8일

20,634,000원

5,000,000원

87,760원*3명*175일

87,760원*3명*35일

87,760원*3명*7일

6,000,000원

2,880,000원

101,680원*3명*196일

101,680원*3명*39일

101,680원*3명*8일

8,339,000원

3,240,000원

120,000원*25명

40,000원*15대

10,000,000원

3,760,000원

25,000원*25명

3,800,000원

2,000,000원

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원관리
단위: 공원일반관리 (단위:천원)

○도시공원 임차료(4개소, 4,156㎡)
2,500

○관리사무소운영 소모품 구입
720

○종량제 쓰레기봉투 구입
2,600

○정수기˙비데 렌탈료(사무실,중동)
4,800

○금지사항 안내 및 계도 현수막 제작
3,850

○공원경계 및 분할측량 수수료
1,500

○공원관리작업 장비 임차료
2,200

○공원쓰레기 수거용 마대 구입
1,900

○와우생태호수공원 전기안전관리 수수료
3,000

02 공공운영비 158,320 218,320 △60,000

○전기사용료 68,000

○상하수도료 87,600

―공원시설물 유지 37,600

―수경시설운영(바닥분수 등)
50,000

○유선TV 수신료(사무실,우산공원, 중동근린)
720

○보상도우미 회선 사용료
2,000

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

○공원관리 업무추진 여비 4,700

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○토지보상 및 공원관리 시책업무추진비
1,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○탄소중립 녹색도시 공원 가꾸기 수목 등 구
입 20,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○민간인 피해보상금 1,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○공원 및 공공용지 수목이식 운영지원
40,000

2,500,000원*1회

30,000원*12월*2개소

1,300원*2,000매

100,000원*4대*12월

110,000원*35회

1,500,000원*1식

550,000원*4회

500원*3,800장

250,000원*12월

68,000,000원

37,600,000원

50,000,000원

15,000원*4대*12월

2,000,000원*1식

4,700,000원

100,000원*10월

20,000,000원*1식

100,000원*10건

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 공원서비스 제공
단위: 공원 프로그램 운영 및 이용활성화 (단위:천원)

공원서비스 제공 59,720 19,720 40,000

도 20,000

시 39,720

공원 프로그램 운영 및 이용활성화 59,720 19,720 40,000

도 20,000

시 39,720

숲체험 프로그램 운영 19,720 19,720 0

201 일반운영비 9,920 9,920 0

01 사무관리비 9,920 9,920 0

○체험프로그램 운영 물품 구입
8,000

○운영업무 추진 급량비
1,920

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○국내여비 4,800

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○도시공원 숲 체험도구 구입
5,000

유아숲체험원 운영(전환사업) 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○유아숲 체험원 운영 2개소
40,000

도 20,000

시 20,000

생활권 숲 조성 613,740 853,465 △239,725

기 600,000

시 13,740

녹색복지공간 조성 613,740 653,465 △39,725

기 600,000

시 13,740

녹색자금사업 613,740 653,465 △39,725

기 600,000

시 13,740

401 시설비및부대비 613,740 653,465 △39,725

기 600,000

시 13,740

01 시설비 600,000 650,000 △50,000

2,000,000원*4회

8,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*10일*12월

500,000원*10월

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 생활권 숲 조성
단위: 녹색복지공간 조성 (단위:천원)

○중동근린공원 무장애도시숲 조성
600,000

기 600,000

02 감리비 9,960 0 9,960

○중동근린공원 무장애도시숲 조성
9,960

03 시설부대비 3,780 3,465 315

○시설부대비 3,780

도시공원 조성 2,560,000 4,956,433 △2,396,433

도 200,000

시 2,360,000

도시공원 리모델링 40,000 600,000 △560,000

도시관리계획 추진 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○공원조성계획 결정(변경) 신문 광고료
10,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○공원조성계획 결정(변경) 용역
30,000

시민 휴식공간 조성 2,520,000 3,106,480 △586,480

도 200,000

시 2,320,000

마동 유원지 유아숲 체험원 조성사업 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

01 시설비 194,040 194,040 0

○마동 유원지 유아숲 체험원 조성사업
194,040

도 97,020

시 97,020

02 감리비 4,520 4,520 0

○마동 유원지 유아숲 체험원 조성사업 감리
4,520

도 2,260

시 2,260

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○시설부대비 1,440

도 720

시 720

600,000,000원*1개소

600,000,000원*1.66%

600,000,000원*0.63%

10,000,000원

30,000,000원

194,040,000원

4,520,000원

200,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 도시공원 조성
단위: 시민 휴식공간 조성 (단위:천원)

시민 운동길 연결사업 1,800,000 301,080 1,498,920

401 시설비및부대비 1,800,000 301,080 1,498,920

01 시설비 1,793,520 300,000 1,493,520

○시민 운동길 연결사업
1,793,520

03 시설부대비 6,480 1,080 5,400

○시설부대비 6,480

읍성길 경관광장 조성사업 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○읍성길 경관광장 조성사업
200,000

우산공원 걷고싶은 숲길 조성사업(2024)(전환사업) 200,000 500,000 △300,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 194,040 486,950 △292,910

○우산공원 걷고싶은 숲길 조성사업
194,040

도 97,020

시 97,020

02 감리비 4,520 9,450 △4,930

○우산공원 걷고싶은 숲길 조성사업 감리
4,520

도 2,260

시 2,260

03 시설부대비 1,440 3,600 △2,160

○시설부대비 1,440

도 720

시 720

옥곡역(폐역) 테마공원 조성사업 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○옥곡역 테마공원 조성사업
120,000

1,793,520,000원

1,800,000,000원*0.36%

200,000,000원

194,040,000원

4,520,000원

200,000,000원*0.72%

120,000,000원


